Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Pirai

REQUERIMENTO N° 45/2025

SALA DAS SESSÕES, em 16 de junho de 2025.

EVANDRO SOj AN'

Câmara Municipal de Pirai
Estado do Rio de Janeiro

A retirada dos fios, além de proporcionar melhoria visual ao espaço,
possibilitará futuras ações de revitalização, iluminação e preservação do entorno da
igreja, incentivando o turismo religioso, a fotografia local, o fortalecimento da cultura
e a segurança da população.

A medida atende também a reiterados pedidos de moradores, visitantes e fiéis,
que reconhecem na Capela de São Benedito não apenas um local de devoção, mas um
importante espaço de memória coletiva.

Rua Dr. Luiz Antonio G. da Silveira, 16 Centro, Piraí/RJ- CEP: 27175/000
e-mail: cmpirai@pirai.ri.leg.br

Telefax: (24) 2411-9500

A Capela de São Benedito é um dos patrimônios culturais e religiosos mais
representativos do município, localizada em área central do bairro da Capelinha e
tradicionalmente reconhecida como ponto turístico e símbolo da identidade
histórica da cidade de Pirai. No entanto, a presença de fiações aéreas desordenadas
ao seu redor compromete significativamente a estética do local, desvalorizando a
paisagem urbana e impedindo intervenções voltadas à valorização do patrimônio.

O Vereador Dr. Evandro Soriano da Silva, com assento nesta Casa
Legislativa, no uso de suas atribuições legais e regimentais, requer à Mesa Diretora,
ouvido o Douto Plenário, que seja encaminhado Expediente Legislativo ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, solicitando que o Chefe do Poder
Executivo interceda, com a máxima urgência, junto à empresa Light, no sentido de
viabilizar a retirada/organização dos fios aéreos do entorno da Capela de São
Benedito, no bairro da Capelinha.

•A SILVA

Diante do exposto, solicita-se a intervenção do Poder Executivo junto à
empresa Light, para que as providências necessárias sejam adotadas com a maior
brevidade possível, garantindo mais respeito ao patrimônio histórico, melhor
urbanismo e valorização cultural à população de Piraí.

ére®lor -

y

mailto:cmpirai@pirai.ri.leg.br